
Area Ambiente
Servizio Verde della città

D E T E R M I N A Z I O N E

SENZA IMPEGNO DI SPESA

N. 8  DEL 07.03.2023

OGGETTO: affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, sud-
diviso in quattro lotti, del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto
del Comune di Napoli, biennio 2023-2024, attraverso la conclusione di un Accordo quadro per ogni
singolo lotto con un unico operatore economico. Approvazione del Disciplinare di gara e del CSA
modificati

LOTTO 1:  CIG: 955582978C  
LOTTO 2:  CIG: 9555877F26
LOTTO 3:  CIG: 9555911B36 
LOTTO 4:  CIG: 95559435A0

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, DETDI/2023/0000152



Il dirigente del Servizio Verde della città
Premesso che:

 il Servizio Verde della città provvede alla manutenzione ordinaria e di emergenza a carico delle albe-
rature ad alto fusto poste sul demanio, scuole, cimiteri, impianti sportivi, parchi del Comune di Na-
poli, con esclusione degli alberi ricadenti sul patrimonio disponibile (edilizia residenziale ed a reddi-
to);

 detta manutenzione non può essere effettuata in maniera esclusiva dal personale giardiniere specializ-
zato addetto alla potature, in quanto impegnato nell’esecuzione di lavori urgenti, volti all’eliminazio -
ne dei pericoli per la pubblica incolumità e per la carenza di automezzi provvisti di unità aerea per
l’elevazione; 

 al fine di consentire le regolari attività manutentive di potatura e/o abbattimento sulle alberature di
alto fusto, risulta pertanto necessario procedere all’appalto per l’affidamento in quattro lotti del servi-
zio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio
2023-2024, a soggetto esterno mediante procedura di gara;

 per tali attività, sul capitolo di spesa 152345 cod.bil. 09.02-1.03.02.09.012 “manutenzione ordinaria
alberature”, sono stati assegnati i seguenti stanziamenti:

 anno 2023: € 810.000,00

 anno 2024: € 600.000,00 

Considerato che:

 con determina dirigenziale n. 10 del 19.12.2022 (DETDI/2023/0000005 del 03/01/2023), il Servizio
Verde della città ha disposto l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs.50/2016, suddivisa in quattro lotti, secondo il seguente quadro economico:

 con il citato provvedimento si è stabilito, altresì:

. di procedere all’affidamento mediante la conclusione di un Accordo Quadro con un unico
operatore economico ai sensi dell’art. 54, c. 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. per ciascun lotto
funzionale;

. di  individuare quale criterio di aggiudicazione il  criterio  dell’offerta  economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede la valuta-
zione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

. di approvare la documentazione a base della gara: Bando di gara, Disciplinare di gara, Rela-
zione generale e Quadro Economico, Capitolato Speciale d'Appalto, Disciplinare Tecnico,
Elenco Prezzi e DUVRI redatti conformemente alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che:

 a seguito di approfondimento, è emersa la necessità di modificare alcune prescrizioni presenti nel Di -
sciplinare di  gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto,  con particolare riferimento alla  disciplina

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, DETDI/2023/0000152



dell’adeguamento dei prezzi,  ai requisiti di idoneità professionale e a quelli di capacità economico-
finanziaria;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  motivazioni  su  indicate,  di  dover  modificare  il  Disciplinare  di  gara  e  il
Capitolato Speciale di Appalto, e di approvare in sostituzione gli allegati documenti come corretti;

Precisato che restano invariati gli altri documenti approvati e ogni altro elemento della citata determina
di indizione n. 10 del 19.12.2022 (DETDI/2023/0000005 del 03/01/2023);

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRU-
ZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett.
b) d.lgs. n. 33/2013, e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016), nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e
23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta otte -
nuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli – bandi di gara e avvisi;

Attestato che:
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza ammi-

nistrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b)
del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  introdotto  dall’art.  1  comma  41  della  legge  n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali  da impedirne
l’adozione;

 il presente provvedimento e/o gli allegati allo stesso non contengono dati personali;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016;
 il T.U. 267/2000 e s.m.i.;
 il Regolamento di contabilità;
 le Linee Guida ANAC n. 4

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. rettificare il  Disciplinare di gara e il  Capitolato speciale d’appalto approvati con la Determina-

zione Dirigenziale n. 10 del 19.12.2022 - DETDI/2023/0000005 del 03/01/2023 di indizione della
gara per l’affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, suddi-
viso in quattro lotti, del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto
del Comune di Napoli, biennio 2023-2024, attraverso la conclusione di un Accordo quadro per
ogni singolo lotto;

2. approvare, in sostituzione, il Disciplinare di gara e il Capitolato speciale d’appalto come modifi-
cati, che vengono allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. precisare che restano invariati gli altri documenti approvati e ogni altro elemento della citata De-
termina di indizione  n. 10 del 19.12.2022 (DETDI/2023/0000005 del 03/01/2023).

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, progressivamente numerati, per com-
plessive 77 pagine, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue: 

1. Disciplinare di gara (All_1067_008_001)
2. CSA (All_1067_008_002)

  sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

      dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, DETDI/2023/0000152


		2023-03-07T12:36:56+0000
	TERESA BASTIA




